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Forum Akademisk Råd  

Møde afholdt 12. april 2023  

Sted CSS-18.1.08  

Referent Lene Christiansen  

Til stede 

Sofie Kay Hulgaard, Peter Witfelt Larsen, Martin Marcussen, Andreas, 

Kristian Bernt Karlson, Claus Thustrup Kreiner, Cecilie Rubow, Jane Lykke 

Bøll, Pernille Bang, Mikkel Vedby Rasmussen, Sara Hagemann, Maria 

Bjaaland Larsen, Rune Heiberg Hansen, Peter Dahler-Larsen 

Dagsorden 

 

1. Godkendelse af dagsorden (kl. 13.00-13.05) 

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.  

 

2. Godkendelse af referat (kl. 13.05-13.10) 

Referatet blev godkendt uden bemærkninger. 

 

3. Regnskab 2022 (kl. 13.10-13.25) 

Maria Bjaaland Larsen (MBL) orienterede om SAMF’s overordnede 

regnskab og formue jf. det eftersendte bilag til Rådet.  

Regnskabet viste et underskud på 26 mio. kr., som skyldes afvikling 

af formuen jf. rektors ønske om, at SAMF afvikler denne hurtigst 

muligt. Beløbet svarer til en nedbringelse af 23 % af SAMF’s 

samlede formue primo 2022. De samlede indtægter på 513 mio. kr. 
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SIDE 2 AF 6 er lidt lavere end de budgetterede 531 mio. kr. Eksterne midler på 

180 mio. kr. er historisk højt ift. tidligere år med langt størstedelen 

fra eksterne bevillingsgivere til forskning. Denne budgetpost var 

noget ambitiøst budgetteret til 195 mio. kr.  

VIP-løn endte 25 mio. kr. lavere end oprindeligt budget grundet 

lavere forbrug af eksterne midler og overhead end forventet. Der er i 

alt brugt 2 mio. kr. mere til TAP-løn end budgetteret, herunder ca. 7 

mio. kr. mere til forskningsunderstøttelse og 5 mio. kr. mindre til 

administration.  

 

Akademisk Råd drøftede, hvordan SAMF kan fremtidssikre sig ift. 

finansiering. At de eksterne bevillinger udgør en tiltagende større 

andel af SAMF’s samlede finansiering betyder øget 

indtægtsusikkerhed. Tidligere har vi haft formuen som buffer, men 

formuen vil fremover blive mindre, idet den skal afvikles. MVR var 

meget enig i behovet for at have en grundig vurdering af 

budgetrisici. I forbindelse med budget for 2025 vil der blive 

udarbejdet risikoberegninger. 

 

Sara Hagemann (SH) tilføjede, at pre-award teamet er nedsat mhp. at 

generere eksterne indtægter, så SAMF fortsat kan vækste.  

 

Cecilie Rubow spurgte til sammenhængen mellem italesættelsen af 

SAMF’s gode resultat for 2022 og afskedigelse af medarbejdere ifm. 

Budget i Balance samt sammenhæng over til formuen. MBL 

henviste til den omfattende kommunikation i forbindelse med 

budgetprogrammet og svarede, at Budget i Balance gav nødvendige 

langsigtede budgetbesparelser. Formuen er bundet i kortsigtede 

strategiske investeringer, som på længere sigt skal gøre SAMF 

stærkere og mere robust ift. ændringer.  

 

4. Igangværende budgetproces og SAMF budgetnotat 2024  

(kl. 13.25-13.40) 

MBL gennemgik tidsplanen for budgetprocessen, som har fokuseret 

på inddragelse og mere aktiv deltagelse i budgetprocessen, bl.a. via 

et budgetkursus og et stormøde i december 2022 med fokus på 

medarbejderinput til strategiske indsatser på SAMF. Akademisk Råd 

udtrykte stor tilfredshed med processen. 

 

MBL gennemgik faktuelle budgetudfordringer, herunder 

regionalisering, KU’s udfordrede byggeøkonomi, 

energiomkostninger og flytteomkostninger.  

 



 

 

SIDE 3 AF 6 Der forventes en regulering af SAMF’s rammer fra 2025 som følge 

af ovenstående budgetudfordringer, men vi kender ikke omfanget.  

 

Potentielle budgetudfordringer er bortfald af forhøjelse af tør takst, 

konfiskering af formuemidler, nye kandidatuddannelser samt 

administrativ reform. Et provenu ved besparelse af administrative 

stillinger vil skulle bruges til forskning. 

 

Dekanatet har sat budgetfordelingsmodellen ud af kraft de næste to 

år, og budgetrammerne fra efteråret 2022 fortsætter dermed. 

 

Beregning af kursusøkonomi er en af de fire faste parametre i 

budgetfordelingsmodellen og denne genberegning vil, selv om 

budgetfordelingsmodellen er sat ud af kraft, danne grundlag for 

drøftelser af uddannelsesøkonomien på institutterne i foråret 2023.  

 

5. 1-årige kandidatuddannelser (kl. 13.40-14.05) 

Rune Heiberg Hansen (RHH) berettede at de politiske forhandlinger 

forventes færdige inden sommer. SF og K støtter regeringen i 

argumentet om, at reformen skal skabe øget arbejdsudbud med et 

måltal på 6.000. Aftalen bliver således bred. Regeringen ønsker at 

skabe et provenu og forventer at bruge dette på andre tiltag, dvs. der 

ønskes ikke en forsøgsordning. 

 

Det forventes, at 35 % af de studerende på landsplan skal gå på 1-

årige kandidatuddannelser, hovedsageligt fordelt på 

samfundsvidenskabelige og humanistiske uddannelser.  

Procesplanen vil indebære, at et antal nye kandidatuddannelser skal 

være klar i 2028, hvilket betyder, at BA-uddannelserne med optag i 

2025 også skal tilpasses. Det betyder for SAMF, at tilpassede BA-

uddannelser skal være klar i 2024.  

 

100 mio. kr. vurderes at være udviklingsomkostningen på KU, hertil 

yderligere 100 mio. kr. i administrationsomkostninger ved at have to 

studieordninger på et antal studier, indtil de gamle udløber.  

 

Der var fra Pernille Bang (PB) ønske om, at institutterne involveres 

mest muligt og hun påpegede at den måde, Budget i Balance havde 

inddraget medarbejdere, kunne bruges i dette tilfælde. Mikkel Vedby 

erklærede sig enig. Han og institutlederne var enige om, at processen 

skulle inddrage både medarbejdere, studerende og aftagere. En 

decideret plan er præmaturt, men ledelsen på SAMF har drøftet, 



 

 

SIDE 4 AF 6 hvilke principper der skal styre arbejdet. Forhandlingernes resultat 

afventes, før institutterne involveres formelt.  

 

SH tilføjede, at fakultetet vil nedsætte et hold, der kan understøtte 

processen, med bl.a. uddannelseskoordinatorer og pædagogiske 

konsulenter. 

 

6. Afrapportering fra Named Person (kl. 14.05-14.25) 

Peter Dahler-Larsen (PDL) indledte med de grundlæggende 

principper for ordningen.  

Named Person tilbyder personlig og fortrolig rådgivning mhp. 

forebyggelse af konflikter vedr. videnskabelig integritet.  

Named person afgiver rådgivning under fortrolighed og kan derfor 

ikke udtale sig i medierne om konkrete sager. PDL har endvidere 

som Named Person truffet beslutning om ikke at udtale sig i den 

offentlige debat, så alle føler, at de kommer til en neutral person. 

 

I 2022 har PDL i egenskab af Named Person givet rådgivning i ca. 7 

forløb, hvoraf 2 har været alvorlige. 

 

PDL fortalte, at sager kan handle om emner, som alle på SAMF kan 

bidrage til at forebygge, f.eks. konflikter om forfatterskab, idéer som 

deles inden indsendelse af forskningsansøgninger eller brug af data 

skaffet under følsomme indsamlingsbetingelser.  

 

Ifm. forfatterskaber understregede PDL det vigtige i at være 

opmærksom på: 

1) Magtskæve forhold senior/junior osv. 

2) Lempe presset på projektleder f.eks. fleksibilitet ved 

afrapportering ved livsbegivenheder hos medarbejdere, frikøb 

nok til at engagere sig reelt i medforfatterskab 

3) Lave aftaler om forfatterskab 

4) Samarbejde. Vancouver-reglerne for forfatterskab fordrer kun 

”tilbud om forfatterskab”, men selve betingelserne skal aftales 

via samarbejde mellem parterne. 

 

Martin Marcussen (MM) ønskede øget synlighed om Named Person, 

da han var af det indtryk, at flere ikke kender ordningen.  

 

PDL svarede, at der kan søges information på KU’s forskerportal, 

men også hos kolleger, vejledere, ledelsesspor, tillidsmand osv. Der 

er siden sidste år gjort en indsats for at udbrede kendskabet til 



 

 

SIDE 5 AF 6 ordningen blandt især ph.d.-studerende, og ordningen er beskrevet i 

f.eks. introduktionspjecen til IFS for nye medarbejdere. 

 

MM tilføjede, at andre fakulteter på KU ser ud til at tolke ordningen 

mere proaktivt end SAMF jf. deres beskrivelser af ordningen på 

deres hjemmesider. MM udtrykte bekymring for den måde, hvorpå 

Named Person fungerer på SAMF ift. andre fakulteter. 

 

PDL svarede, at diskussioner om forskningsintegritet osv. ligger i 

andre fora på fakultetet, f.eks. forskningsudvalg osv. Named Person 

er et supplement til de andre ordninger, når disse ikke er nok. 

 

MM undrede sig over det lave antal sager på SAMF sammenlignet 

med andre fakulteter. 

 

MVR svarede, at nogle sager håndteres i et ledelsesspor og derfor 

ikke nødvendigvis når til Named Person, som er en 

ombudsmandsfunktion. 

 

SH tilføjede, at der på nogle af de andre fakulteter er mange 

medforfattere grundet forskelle i disciplin. SAMF har færre 

medforfattere. 

 

MVR afrundede punktet ved at takke PDL for, hvordan han 

varetager opgaven. 

 

7. Opfølgning på drøftelse om akademisk frihed (kl. 14.25-14.45) 

Cecilie Rubow (CR) præsenterede de fire emner inden for 

akademisk frihed, som det mødeforberedende udvalg har drøftet som 

særligt velegnede til yderligere drøftelse i Akademisk Råd, herunder: 

 

• Forskere og studerendes mulighed for at virke i og udveksle viden 

med institutioner i autoritære regimer. CR understregede 

vigtigheden i at have nogen at henvende sig til, f.eks. 

institutledere som kan trække på SAMF-ressourcer. 

 

• Rammer for undervisningsfrihed. Det blev drøftet at inddrage 

studienævn og forpersoner f.eks. via konkrete cases om 

undervisningsfrihed. 

 

• Ekstern finansiering af projekter. Det blev foreslået at invitere 

fonde til drøftelse af projekttænkning og fondenes tanker 

fremadrettet.  



 

 

SIDE 6 AF 6  

• Sprog for og indsigt i hvordan forskere kan placere sig forskelligt 

ift. discipliner, emner osv., da eksterne forskningsmidler 

finansierer en tredjedel af fakultetets omsætning. 

 

Der var i Akademisk Råd tilslutning til at drøfte disse emner i 

2023/2024. De sættes derfor på emnelisten. 

 

8. Meddelelser (kl. 14:45-14:55) 

/v. Mikkel Vedby Rasmussen 

a. Nyt fra de studerende 

Intet nyt. 

b. Emner til kommende Akademisk Råds møder  

Bilag 8.b: Liste over emner 

Forberedt på Fremtiden I. 

Det Grønne Universitet. 

c. Sidste møde i KU’s Senat den 27. februar 2023 

Bilag 8.c: Mødemateriale og referat fra mødet (LINK til 

KUnet) 

På sidste møde i Senatet blev der bl.a. drøftet 

informationssikkerhed ift. spionage, følsomme data og 

fishing. 

d. Tildelte ph.d.-grader siden sidst 

Bilag 8.d: Tildelte ph.d.-grader 1. januar-30. marts 2023 

Tildelte ph.d.-grader blev godkendt. 

 

9. Eventuelt (kl. 14:55-15:00) 

Intet til referat. 

 

 

https://kunet.ku.dk/om-ku/organisation/beslutninger-paa-KU/f%C3%A6lles-niveau-ku/r%C3%A5dgivende-udvalg/senatet/m%C3%B8der/Lists/Kommende%20mder/DispForm.aspx?ID=35&Source=https%3A%2F%2Fkunet%2Eku%2Edk%2Fom%2Dku%2Forganisation%2Fbeslutninger%2Dpaa%2DKU%2Ff%25C3%25A6lles%2Dniveau%2Dku%2Fr%25C3%25A5dgivende%2Dudvalg%2Fsenatet%2Fm%25C3%25B8der%2FSider%2Fdefault%2Easpx&ContentTypeId=0x010200DC9DE065C0B93E46A5290DFD878D885E
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